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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2020  

Kính gửi: Ủy ban nhân dân Tỉnh 

Thực hiện Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế; khoản 3, mục III của Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 05 tháng 02 

năm 2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác pháp chế năm 2020. Theo đó, tại 

khoản 3, mục III của Kế hoạch số 28/KH-UBND giao Sở Tư pháp giúp Ủy ban 

nhân dân Tỉnh theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện công tác pháp 

chế tại các cơ quan, doanh nghiệp; tổ chức Hội nghị sơ kết 06 tháng và Hội nghị 

tổng kết năm 2020 trên địa bàn Tỉnh; báo cáo kết quả về Bộ Tư pháp và Ủy ban 

nhân dân Tỉnh theo quy định. Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

1. Triển khai Nghị định số 55/2011/NĐ-CP 

Tiếp tục triển khai và thực hiện có hiệu quả Nghị định số 55/2011/NĐ-CP 

ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế, ngày 05 tháng 02 năm 2020 Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Kế hoạch số 28/KH-UBND về công tác pháp 

chế năm 2020.  

Trên cơ sở đó, Thủ trưởng các Sở, cơ quan tương đương Sở và Doanh 

nghiệp nhà nước đã ban hành Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, 

đơn vị mình quản lý. 

2. Về tình hình hoạt động pháp chế trong năm 2020 

a) Công tác xây dựng pháp luật 

Trong năm 2020, công chức pháp chế tại các Sở và cơ quan tương đương Sở 

tham mưu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham mưu cơ quan có thẩm quyền ban 

hành văn bản hoặc xem xét để trình cơ quan có thẩm quyền ban hành văn bản 

(HĐND Tỉnh ban hành 39 Nghị quyết và UBND Tỉnh ban hành 28 Quyết định) ở 

các lĩnh vực như: Nội vụ, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và môi 

trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,… Nhờ có sự tham gia tích cực của 

công chức pháp chế nên đa số các văn bản quy phạm pháp luật được ban hành đảm 

bảo đúng trình tự, thủ tục trong công tác xây dựng pháp luật, các công chức pháp 

chế đã thể hiện vai trò tích cực của mình trong công tác soạn thảo hoặc tham gia 

góp ý đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) do các bộ phận 

khác trong đơn vị trực tiếp soạn thảo thì công chức pháp chế cũng đã thể hiện tốt 

vai trò tham mưu cho lãnh đạo đơn vị, góp phần làm hạn chế những sai sót trong 

công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương.  
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Công chức pháp chế cũng thực hiện tốt vai trò tham mưu Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị tổ chức đóng góp ý kiến đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp 

luật do các cơ quan khác chuyển đến. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác xây dựng văn bản vẫn còn một 

số hạn chế nhất định: đa phần công chức làm công tác pháp chế hiện nay là kiêm 

nhiệm, nhiều việc cho nên đôi khi chưa thực hiện hết trách nhiệm của mình trong 

công tác pháp chế. Công chức pháp chế tại các cơ quan, đơn vị thường xuyên thay 

đổi nên kinh nghiệm thực tiễn trong công tác xây dựng pháp luật còn hạn chế dẫn 

đến tình trạng tham mưu trong công tác xây dựng pháp luật chưa sâu, chưa sát với 

thực tế. Từ đó, hoạt động xây dựng dự thảo văn bản quy phạm pháp luật ở một số 

cơ quan, đơn vị vẫn còn những tồn tại, hạn chế, cụ thể:  

- Chưa cập nhật kịp thời các văn bản của Trung ương có liên quan đến 

ngành, lĩnh vực của đơn vị mình, từ đó dẫn đến tình trạng khi xây dựng dự thảo 

văn bản quy phạm pháp luật còn căn cứ vào văn bản QPPL của Trung ương đã hết 

hiệu lực thi hành hoặc văn bản hành chính để làm căn cứ ban hành văn bản QPPL.  

- Hồ sơ gửi Sở Tư pháp thẩm định, về trình tự thủ tục có hồ sơ chưa đảm bảo 

theo quy định tại Điều 121 Luật Ban hành VBQPPL năm 2015.  

- Một số Sở, ngành gửi hồ sơ đề nghị thẩm định đến Sở Tư pháp chưa đảm 

bảo thời gian quy định (thời hạn từ 02 đến 04 ngày), nhất là các Nghị quyết phục 

vụ kịp thời cho các kỳ họp của HĐND và các Quyết định được thông qua tại kỳ 

họp UBND Tỉnh cùng lúc phải thẩm định nhiều VBQPPL, thời gian ngắn nên chất 

lượng thẩm định còn hạn chế.  

 - Một số cơ quan được lấy ý kiến chưa làm hết trách nhiệm, thường chỉ có ý 

kiến vào nội dung có liên quan trực tiếp đến lĩnh vực mình phụ trách, đối với 

những lĩnh vực khác thì cơ bản thống nhất dẫn tới nhiều vấn đề vốn có thể giải 

quyết ngay từ khâu soạn thảo văn bản, tuy nhiên đến giai đoạn trình vẫn chưa nhận 

được sự đồng thuận, làm giảm chất lượng dự thảo văn bản.  

b) Công tác kiểm tra, xử lý, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật 

- Về công tác kiểm tra và xử lý các văn bản QPPL: các văn bản QPPL do Ủy 

ban nhân dân Tỉnh ban hành được công chức pháp chế của các Sở và cơ quan 

tương đương Sở, các Doanh nghiệp nhà nước chủ trì giúp Thủ trưởng cơ quan phối 

hợp với Sở Tư pháp thường xuyên kiểm tra thuộc lĩnh vực quản lý của cơ quan, 

đơn vị mình, để kịp thời tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị kiến nghị cơ quan 

có thẩm quyền xử lý đối với các văn bản không còn phù hợp hoặc trái với quy định 

pháp luật. 

Công tác kiểm tra và xử lý các văn bản QPPL được thực hiện kịp thời, khách 

quan, đúng thẩm quyền, đúng theo trình tự và thủ tục quy định tại Nghị định số 

34/2016/NĐ-CP, đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan. 

Trong năm 2020, Sở Tư pháp đã thực hiện tự kiểm tra 28 Quyết định do UBND 

Tỉnh ban hành và kiểm tra theo thẩm quyền 17/17 số văn bản QPPL nhận được. 

Qua kiểm tra, đa số các văn bản QPPL trên địa bàn tỉnh và huyện ban hành đúng 
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thẩm quyền, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất với văn bản cấp trên. 

Tuy nhiên, đa số việc kiểm tra và xử lý văn bản QPPL chủ yếu dừng lại ở việc 

kiểm tra về hình thức, chưa đi sâu vào nội dung. Do trình độ, nghiệp vụ và kỹ năng 

kiểm tra và xử lý văn bản QPPL của công chức pháp chế còn hạn chế. 

Công chức pháp chế ở một số cơ quan, đơn vị tham mưu Thủ trưởng trong 

quá trình xử lý văn bản quy phạm trái pháp luật thuộc lĩnh vực cơ quan, đơn vị 

mình quản lý chưa đảm bảo đúng theo thời gian quy định tại Điều 125 Nghị định 

số 34/2016/NĐ-CP. 

Ngoài ra, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 

292/KH-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2019 về kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết định số 03/QĐ-UBND-TL ngày 

10 tháng 01 năm 2020 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc thành lập Đoàn 

kiểm tra công tác ban hành VBQPPL năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp, Đoàn 

kiểm tra dự kiến tiến hành hoạt động kiểm tra trên địa bàn cấp huyện trong tháng 7 

năm 2020. Tuy nhiên, do tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp nên 

Đoàn kiểm tra đã chủ động chuyển từ hình thức kiểm tra thực tế tại Ủy ban nhân 

dân cấp huyện sang hình thức yêu cầu cấp huyện gửi các VBQPPL do Hội đồng 

nhân dân và Ủy ban nhân dân cấp huyện ban hành về Sở Tư pháp để kiểm tra theo 

quy định. 

- Về công tác rà soát văn bản QPPL: việc rà soát các văn bản QPPL do 

HĐND và UBND Tỉnh ban được công chức pháp chế ở các Sở; cơ quan tương 

đương Sở và Doanh nghiệp nhà nước thực hiện thường xuyên, ngay khi có căn cứ 

rà soát; không bỏ sót văn bản thuộc trách nhiệm rà soát; kịp thời xử lý kết quả rà 

soát. Theo đó, ngày 10 tháng 01 năm 2020, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh ban 

hành Quyết định số 24/QĐ-UBND-HC về việc công bố danh mục văn bản quy 

phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban 

hành trong năm 2019 qua rà soát còn hiệu lực, hết hiệu lực và văn bản cần sửa đổi, 

bổ sung, thay thế, bãi bỏ trong kỳ rà soát năm 2019 (64 văn bản quy phạm pháp 

luật còn hiệu lực; 03 văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực toàn bộ; 01 văn bản 

hết hiệu lực một phần; không có văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân 

dân, Ủy ban nhân dân Tỉnh cần đình chỉ việc thi hành, ngưng hiệu lực, sửa đổi, bổ 

sung, ban hành mới, thay thế, bãi bỏ; không có văn bản quy phạm pháp luật bị 

ngưng hiệu lực một phần, ngưng hiệu lực toàn phần). 

c) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

và xây dựng quản lý tủ sách pháp luật năm 2020. Trên cơ sở đó, công chức pháp 

chế đã tập trung tham mưu Thủ trưởng tại cơ quan, đơn vị mình tuyên truyền, phổ 

biến các văn bản quy phạm pháp luật gắn liền với thực hiện nhiệm vụ tại cơ quan, 

đơn vị hoặc phối hợp với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến bằng 
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nhiều hình thức đa dạng và phong phú 
(1)

. Tăng cường xã hội hóa công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật
(2)

.  

Ngoài ra, ở một số đơn vị, Công chức pháp chế đã tham mưu Thủ trưởng 

phối hợp với: Trường Chính trị Tỉnh, Sở Tư pháp, Đài Phát thanh và Truyền hình 

Đồng Tháp, Báo Đồng Tháp
(3)

 trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. 

  d) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và kiểm tra việc thực hiện 

pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 22a/KH-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2020 của 

UBND Tỉnh theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp, công chức pháp chế ở các Sở; cơ quan tương đương Sở và Doanh nghiệp 

nhà nước tham mưu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị mình ban hành Kế hoạch và tổ 

chức triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật có liên 

quan đến chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị. Nổi bật là việc theo dõi 

thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất 

nghiệp cho người lao động trên địa bàn tỉnh năm 2020. Công tác theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật được lồng ghép với các hoạt động thanh tra, kiểm tra của cơ 

quan, đơn vị. Tuy nhiên, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên hoạt 

động thanh tra, kiểm tra  năm 2020 của một số đơn vị còn hạn chế, không tiến hành 

thanh tra, kiểm tra trực tiếp mà yêu cầu các đơn vị, tổ chức tự kiểm tra và tổng hợp 

báo cáo gửi về cơ quan có thẩm quyền. 

 đ) Công tác bồi thường nhà nước 

                                           
(1)
Triển khai bằng hình thức trực tuyến, chuyển văn bản qua phần mềm idesk; đăng tải trên Trang thông tin điện tử 

của các sở, ngành Tỉnh;  trang Facebook của Sở Tư pháp tỉnh Đồng Tháp; thực hiện các phóng sự, bản tin, bài viết, 

hình ảnh, chuyên trang, chuyên  mục, tư vấn pháp luật trên Đài Phát thanh - Truyền hình; Bản tin Tư pháp, trợ giúp 

pháp lý; phát sóng thường kỳ trên hệ thống truyền thanh địa phương; trên hệ thống màn hình, bảng điện tử tỉnh … 

Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

(2)
Sở Tư pháp, Hội Luật gia Tỉnh và Đoàn Luật sư đã ký thực hiện Chương trình phối hợp số 135/CTPH-STP-HLG-

ĐLS ngày 10 tháng 02 năm 2020 về thực hiện công tác trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở và xã hội hóa công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) và Kế hoạch phối hợp thực hiện Đề án “Xã hội hóa công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật và Trợ giúp pháp lý trên địa bàn Tỉnh năm 2020”. Trong  thời gian qua, Hội Luật gia trong Tỉnh thực hiện 

trợ giúp pháp lý được 715 vụ việc, miễn phí 67 vụ việc; tư vấn pháp luật được thực hiện tại cơ quan Hội Luật gia do 

cán bộ chuyên trách Hội thực hiện 275 vụ việc (trong đó TVPL thông qua mô hình quán cà phê pháp luật là 65 

trường hợp); thông qua hoạt động Cộng tác viên trợ giúp pháp lý tại Trung tâm TGPL huyện tư vấn được 2.702 vụ 

việc; đã lồng ghép tuyên truyền, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu động tại 7 xã biên giới với trên 350 người 

tham dự. 

(
3
)Sở Xây dựng phối hợp với Trường Chính trị, Sở Nội vụ và Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp triển khai 

phổ biến cho công chức địa chính các xã, phường, thị trấn trên địa bàn Tỉnh về nội dung quản lý quy hoạch, hạ tầng 

kỹ thuật và trật tự xây dựng theo yêu cầu; thực hiện chương trình “Tư vấn pháp luật” và chuyên mục “Phổ biến, giáo 

dục pháp luật” về xây dựng thông qua hình thức: Phỏng vấn, tư vấn trực tiếp trên Đài Phát thanh và Truyền hình. Sở 

Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp thực hiện chuyên mục giáo dục đình 

kỳ 2 lần/tháng và Báo Đồng Tháp thực hiện chuyên trang giáo dục phát hành 2 kỳ/tháng để kịp thời thông tin các 

nội dung liên quan đến lĩnh vực giáo dục và phổ biến các quy định pháp luật đến giáo viên, học sinh và nhân dân 

biết và thực hiện. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến 

giáo dục trên các lĩnh vực: Trồng trọt và Bảo vệ thực vật, Chăn nuôi - Thú y và Thủy sản, Kiểm lâm, Phát triển nông 

thôn và xây dựng nông thôn mới, Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Thủy lợi,... trên 53 lớp tập huấn 

chuyên đề với tổng số lượng 2.373 lượt người tham gia; hơn 53 cuộc tuyên truyền, phổ biến với tổng số 

lượng gần 2.500 lượt người tham gia.  
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Ngày 20 tháng 6 năm 2017, tại kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XIV thông qua 

Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Để tiếp tục triển khai thi hành Luật, ngày 

21 tháng 02 năm 2020, UBND Tỉnh ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND thực hiện 

công tác bồi thường nhà nước năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Để triển khai 

thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND, công chức pháp chế tại các Sở và cơ quan 

tương đương Sở; Doanh nghiệp nhà nước xây dựng và tham mưu Thủ trưởng cơ 

quan, đơn vị mình ban hành kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn 

vị. Năm 2020, trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp chưa phát sinh vụ việc yêu cầu bồi 

thường nhà nước. 

e) Công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả hoạt động h  trợ pháp lý cho doanh nghiệp 

theo quy định hiện hành. Công chức pháp chế ở các Sở; cơ quan tương đương Sở 

và Doanh nghiệp nhà nước Tỉnh tham mưu Thủ trưởng thường xuyên và kịp thời 

đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi quản lý nhà nước của 

ngành có liên quan đến hoạt động của doanh nghiệp trên Trang Thông tin điện tử 

của Sở, ngành; trực tiếp giải đáp, hướng dẫn pháp luật về đăng ký doanh nghiệp, 

hoạt động đầu tư; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các khóa bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật cho doanh nghiệp như: “Các vấn đề pháp lý khi thành lập 
doanh nghiệp”, “Startup và các vấn đề sở hữu trí tuệ”,... 

Ngoài ra, liên quan đến lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội; Khoa 

học và Công nghệ: Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tổ chức 04 lớp huấn 

luyện an toàn vệ sinh lao động cho 251 người sử dụng lao động, cán bộ quản lý, 

cán bộ làm công tác an toàn vệ sinh lao động cho an toàn vệ sinh viên và người lao 

động làm những công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn vệ sinh lao động của 

các đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn Tỉnh; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đồng Tháp thực hiện 01 phóng sự tăng cường quản lý về an toàn, vệ sinh lao 

động trên địa bàn Tỉnh, thực hiện phát sóng 03 kỳ trên Đài Phát thanh và Truyền 

hình Đồng Tháp và in sang đĩa gửi cho các huyện, thành phố phát trên Đài truyền 

thanh huyện và các trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn. Trong năm 2020, Sở 

Khoa học và Công nghệ tổ chức buổi đối thoại với doanh nghiệp, các tổ chức, cá 

nhân dân trên địa bàn Tỉnh về h  trợ chính sách đầu tư hoạt động khoa học và công 

nghệ và giải quyết các hồ sơ thủ tục hành chính trong phạm vi quản lý nhà nước về 

khoa học và công nghệ với 104 lượt người tham dự. 

- Thực hiện Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 6 năm 2019 của 

Chính phủ về h  trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa, căn cứ vào tình hình 

thực tế trên địa bàn Tỉnh về công tác h  trợ pháp lý cho doanh nghiệp, Sở Tư pháp 

chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư đăng ký tham gia tổ chức hoạt động 

năm 2020 của Chương trình h  trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai 

đoạn 2015 - 2020 - Bộ Tư pháp (gọi tắt là Chương trình 585 - Bộ Tư pháp) và đã 

được Bộ Tư pháp phê duyệt danh sách cơ quan, tổ chức tham gia thực hiện các 

hoạt động năm 2020 của Chương trình 585 - Bộ Tư pháp, với nội dung chuyên đề: 

“Bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với doanh 
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nghiệp” (theo Quyết định số 842/QĐ-585 ngày 14 tháng 4 năm 2020 của Ban 

Quản lý Chương trình h  trợ pháp lý liên ngành dành cho doanh nghiệp giai đoạn 

2015 - 2020).  

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 1026/KH-STP ngày 14 tháng 8 năm 2020 

tổ chức lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức pháp luật về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ 

đối với doanh nghiệp năm 2020, phối hợp với Trung tâm H  trợ doanh nghiệp và 

khởi nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thành công lớp tập huấn “Bồi 

dưỡng kiến thức pháp luật về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ đối với doanh nghiệp” 

theo chương trình 585 - Bộ Tư pháp. Tạo điều kiện cho hơn 50 cá nhân, tổ chức là 

doanh nghiệp tham dự nhằm cập nhật kịp thời các kiến thức pháp luật, các thông 

tin, vấn đề pháp lý về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ; góp phần phòng tránh rủi ro 

pháp lý về bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ, nâng cao năng lực cạnh tranh, hiệu quả sản 

xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

Thường xuyên h  trợ tư vấn pháp lý cho các doanh nghiệp ngay sau khi 

nhận được yêu cầu hoặc khi có chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh. Năm 2020, Sở 

Tư pháp đã thực hiện h  trợ vướng mắc cho các doanh nghiệp gồm Công ty TNHH 

MTV Thép Miền Nam -VNSTEEL, Công ty TNHH sản xuất kinh doanh xuất nhập 

khẩu tổng hợp Long An, Công ty cổ phần ECOFARM Đồng Tháp, Công ty TNHH 

Sao Mai Super Feed, Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển Đa quốc gia I.D.I và 

Xưởng may mặc Cửu Long River liên quan đến lĩnh vực phối hợp hướng dẫn thủ 

tục xuất, nhập khẩu thép qua cửa khẩu Dinh Bà - Đồng Tháp và lĩnh vực tài 

nguyên và môi trường,…  

Thực hiện chương trình tư vấn pháp luật trực tiếp trên Đài Phát thanh và 

Truyền hình về chủ đề pháp luật lao động, thực hiện h  trợ tư vấn pháp luật cho 

doanh nghiệp thông qua hoạt động tư vấn pháp luật của Trung tâm Trợ giúp pháp 

lý Nhà nước thuộc Sở Tư pháp. 

 f) Trong công tác tham mưu các vấn đề pháp lý và tham gia tố tụng 

Trong năm 2020, công chức pháp chế đã tham mưu Thủ trưởng các đơn vị: Sở 

Tài nguyên và Môi trường tham gia tố tụng với tư cách là người bảo vệ quyền lợi 

ích hợp pháp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh theo quy định của pháp luật 28 

vụ và Sở Xây dựng tham gia phối hợp với Tòa án, cơ quan thi hành án thực hiện 

định giá tài sản, phục vụ cho công tác tố tụng và thi hành án theo quy định của 

pháp luật 17 cuộc. 

Công chức pháp chế tại các Sở, cơ quan tương đương Sở thường xuyên tham 

gia ý kiến về mặt pháp lý đối với việc xử lý các vấn đề trong phạm vi ngành, lĩnh 

vực quản lý nhà nước ở địa phương; có ý kiến về mặt pháp lý đối với các quyết 

định, văn bản chỉ đạo, điều hành quan trọng của Thủ trưởng cơ quan. Chủ trì, phối 

hợp với các đơn vị có liên quan tham gia xử lý, đề xuất, kiến nghị các biện pháp 

phòng ngừa, khắc phục hậu quả các vi phạm pháp luật, nội quy, quy chế theo sự 

phân công của Thủ trưởng cơ quan. 
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g) Công tác hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác pháp chế và 

các lĩnh vực công tác khác 

 Sở Tư pháp thường xuyên hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ trong công tác 

pháp chế cho các công chức pháp chế ở các Sở; cơ quan tương đương Sở và Doanh 

nghiệp nhà nước Tỉnh khi có yêu cầu. Thông qua công tác hướng dẫn và sự phối 

hợp giữa công chức pháp chế của các Sở; cơ quan tương đương Sở và Doanh 

nghiệp nhà nước với Sở Tư pháp trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý 

của ngành, lĩnh vực nói chung; nhiệm vụ, quyền hạn của tổ chức pháp chế nói 

riêng đã góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước của 

các Sở và cơ quan tương đương Sở trên địa bàn Tỉnh. 

3. Về quản lý nhà nước và sự phối hợp của các cơ quan có liên quan 

trong tổ chức và hoạt động của các tổ chức pháp chế. 

Hiện tại, các Sở và cơ quan tương đương Sở, Doanh nghiệp nhà nước vẫn 

chưa thành lập Phòng pháp chế theo quy định khoản 1, Điều 9 Nghị định số 

55/2011/NĐ-CP; chủ yếu bố trí công chức kiêm nhiệm làm công tác này (Phòng 

Pháp chế - An toàn thuộc Sở Giao Thông vận tải và Phòng Kiểm soát nội bộ và 

pháp chế thuộc Công ty Cổ phần Xây lắp và Vật liệu xây dựng Đồng Tháp).  

Tính đến ngày 31/12/2020, trên địa bàn tỉnh có tổng số 33 công chức được 

bố trí làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân Tỉnh; 

và 04 cán bộ pháp chế tại các Doanh nghiệp nhà nước. 

4. Về những bất cập, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân  

Trong khi nhiều đánh giá công tác pháp chế là đặc biệt quan trọng trong hoạt 

động xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, là “người gác cổng” trong công tác 

thẩm định, kiểm tra,… văn bản quy phạm pháp luật nói chung, thế nhưng, đội ngũ 

pháp chế chưa được quan tâm đúng mức, bên cạnh đó bản thân các công chức làm 

công tác pháp chế chưa phát huy được khả năng, kinh nghiệm đối với các nhiệm 

vụ được giao.  

Hầu hết các nhiệm vụ của công chức pháp chế được thực hiện lồng ghép 

trong hoạt động chuyên môn, nghiệp vụ do các phòng chuyên môn đảm nhiệm. Từ 

việc công chức pháp chế trực thuộc những phòng, đơn vị khác, nên trong thực hiện 

nhiệm vụ phải chịu sự phân công của lãnh đạo phòng. Điều đó, dẫn đến việc phân 

công công chức pháp chế làm công việc khác (không phải công việc pháp chế), 

cùng với khối lượng công việc pháp chế rất nhiều nên ảnh hưởng đến kết quả của 

công tác pháp chế tại cơ quan. 

5. Đề xuất, kiến nghị  

- Bộ Tư pháp cần có hướng dẫn cụ thể về nghiệp vụ cho công chức pháp chế 

ở địa phương; tăng cường tổ chức các đợt tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu công tác 

pháp chế, nội dung tập huấn cần tập trung vào kỹ năng của từng lĩnh vực cụ thể và 

trao đổi kinh nghiệm trong tổ chức triển khai thực hiện công tác pháp chế, bởi đa 
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số công chức pháp chế ở địa phương vẫn còn hạn chế về kỹ năng, nghiệp vụ và 

thiếu kinh nghiệm thực tế.  

- Bộ Tư pháp chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính xây dựng, trình 

Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ phụ cấp ưu đãi theo nghề đối với người làm 

công tác pháp chế theo quy định tại Khoản 2, Điều 12 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP. 

- Bộ Tư pháp tiếp tục đề xuất với Chính phủ sớm ban hành Nghị định để sửa 

đổi hoặc thay thế Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04 tháng 7 năm 2011 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ 

chức pháp chế theo hướng thống nhất về tổ chức pháp chế trong quy định chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các cơ quan chuyên môn thuộc 

Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác pháp chế năm 2020 trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp./. 

  
Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC 
- Như trên; 

- Vụ CVĐCXDPL - Bộ Tư pháp; 
PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Phong 

- Cục Công tác Phía Nam - Bộ Tư pháp; 

- Các Sở; cơ quan tương đương Sở;  

- Doanh nghiệp nhà nước; 

- Lưu: VT, XD&KTVBQPPL (BX). 
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